
 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul  

public al comunei Călăraşi în domeniul public al județului Dolj 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 2622/10.02.2025 al Serviciului 

Administrarea şi Exploatarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj, raportul 

Direcţiei Juridice Administraţie Locală Secretariat - Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală nr. 3611/20.02.2025, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate,  

în baza art. 294 alin. (3) şi (5)-(7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1.  Consiliul Judeţean Dolj solicită Consiliului Local al Comunei 

Călăraşi trecerea din domeniul public al comunei Călăraşi în domeniul public al 

judeţului Dolj a imobilului situat pe teritoriul administrativ al comunei Călăraşi, 

Strada Petre Baniţă nr. 13, judeţul Dolj (T 42, P 2191, P 29192, P 29193), înscris în 

Cartea Funciară nr. 30956 a localităţii Călăraşi, judeţul Dolj constituit din: 

- teren intravilan în suprafaţă de 8.400 mp, cu destinaţia curţi construcţii,  

NC 30956; 

- clădire C1- Clădire centru de recuperare şi reabilitare: Sc = 504,00 mp,  

Sd = 1.008,00 mp, regim de înălţime P+1E, NC 30956-C1; 

- clădire C2 – WC, Sc = 47,00 mp, Sd = 47,00 mp, regim de înălţime parter, 

NC 30956-C2, în vederea desfăşurării activităţii Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Dolj. 



 

  

 

 

Art. 2. După trecerea în domeniul public al judeţului Dolj, imobilul menţionat 

la art. 1 se declară de interes public judeţean. 

 Art. 3. Predarea-primirea terenului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

protocol.  

 Art. 4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

protocolul de predare-primire.  

 Art. 5. (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 (2) Un exemplar al prezentei hotărâri se va comunica Consiliului Local al 

Comunei Călăraşi şi  Direcţei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dolj.  

 

 

 

       Nr. ____                                Adoptată la data de  _________2025 

 

 

 

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ  

     PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEŢULUI,                                                                                                    

     

DORIN-COSMIN VASILE                           CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Nr. 2622/10.02.2025 

 

PREŞEDINTE, 

 

DORIN-COSMIN VASILE 

  

 

REFERAT DE APROBARE 

privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul  

public al comunei Călăraşi în domeniul public al județului Dolj 

 

 Consiliul Județean Dolj, ca organ deliberativ al administrației publice locale 

este responsabil cu gestionarea serviciilor publice de interes judeţean, în acest sens 

având atribuţii legate de serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu 

handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în 

nevoie socială. 

 Astfel, în subordinea Consiliului Județean Dolj a fost înfiinţată Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) Dolj, instituţie 

publică cu personalitate juridică, înfiinţată cu scopul de a asigura aplicarea politicilor 

sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor 

cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie 

socială, cu rol în administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a 

serviciilor sociale. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj funcţionează 

în subordinea Consiliului Judeţean Dolj, în baza prevederilor art. 113, alin. (5) din 

Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare, art. 

116, alin. (4) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 4, alin. (1) din 

Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj îşi 

desfăşoară activitatea în imobilele care fac parte din domeniul public şi privat al 

Judeţului Dolj conform ANEXEI nr. 3 - LISTA cuprinzând unele bunuri care aparţin 

domeniului public al judeţului, punctul 2. terenurile şi clădirile în care îşi desfăşoară 

activitatea consiliul judeţean şi aparatul propriu al acestuia, precum şi instituţiile 

publice de interes judeţean, cum sunt: biblioteci, muzee, spitale judeţene şi alte 



 

asemenea bunuri, dacă nu au fost declarate de uz sau interes public naţional sau 

local, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Prin adresa nr. 40484/13.11.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Dolj sub 

numărul 24120/13.11.2024, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dolj solicită sprijinul în vederea continuării lucrărilor la obiectivul 

“Lucrări de reamenajare şi recompartimentare clădire Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare pentru persoane adulte cu handicap Călăraşi” din comuna Călăraşi, strada 

Petre Baniţă, nr. 13, judeţul Dolj, precum şi realizarea expertizelor tehnice 

recomandate prin procesul-verbal al comisiei de recepţie şi realizarea documentaţiei 

tehnice necesare pentru obţinerea unei noi autorizaţii de construire şi, implicit, a unui 

proiect tehnic actualizat, adaptat cerinţelor tehnice şi economice curente, întrucât 

proiectul iniţial din 2017 nu mai corespunde contextului actual. 

Imobilul – teren şi clădire, a fost preluat de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj de la Comuna Călăraşi în vederea 

înfiinţării unui Centru pentru Persoanele Adulte cu Dizabilităţi, conform Hotărârii 

nr. 31/2016 a Consiliului Local Călăraşi. 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, Anexa nr. 2, punctul nr. 10, pentru a deţine un 

drept de execuţie a construcţiilor, trebuie deţinut un drept real asupra construcţiei 

şi/sau terenului care conferă titularului dreptul de a obţine, potrivit legii, din partea 

autorităţii competente autorizaţia de construire/desfiinţare. 

Ţinând cont de cele de mai sus, necesitatea protecţiei persoanelor vârstnice şi 

a altor persoane adulte aflate în situaţii de dificultate, lipsa unor astfel de servicii în 

această zonă, este necesar a se trece acest imobil din domeniul public al comunei 

Călăraşi în domeniul public al Judeţului Dolj. 

Trecerea acestui imobil din domeniul public al comunei Călăraşi în domeniul 

public al judeţului Dolj se poate face în condiţiile art. 294 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, care precizează următoarele: 

 „(3) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-

teritoriale de pe raza teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv 

se face la cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului local al comunei, 

al oraşului sau al municipiului, după caz.  

 (5) Cererile prevăzute la alin. (1)-(3) se aprobă prin hotărâre a consiliului 

judeţean, respectiv a consiliului local al comunei, al oraşului sau al municipiului, 

după caz.” 

 

 

  



 

 

Faţă de cele mai sus expuse, propunem aprobarea solicitării trecerii din 

domeniul public al comunei Călăraşi în domeniul public al judeţului Dolj a 

imobilului situat pe teritoriul administrativ al comunei Călăraşi, Strada Petre Baniţă 

nr. 13, judeţul Dolj (T 42, P 2191, P 29192, P 29193), înscris în Cartea Funciară nr. 

30956 a localităţii Călăraşi, judeţul Dolj constituit din: 

- teren intravilan în suprafaţă de 8.400 mp, cu destinaţia curţi construcţii,  

NC 30956; 

- clădire C1- Clădire centru de recuperare şi reabilitare: Sc = 504,00 mp,  

Sd = 1.008,00 mp, regim de înălţime P+1E, NC 30956-C1; 

- clădire C2 – WC, Sc = 47,00 mp, Sd = 47,00 mp, regim de înălţime parter, 

NC 30956-C2, în vederea desfăşurării activităţii Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Dolj. 

 

 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

Cosmin DURLE 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Adrian PLUGARU 

 ÎNTOCMIT, 

Marioara DOBRA 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr. 3611/20.02.2025                                                                                 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul 

public al comunei Călărași în domeniul public al județului Dolj 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind solicitarea trecerii unui imobil din domeniul public al comunei 

Călărași în domeniul public al județului Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat:  solicitarea trecerii unui imobil din domeniul public al 

comunei Călărași în domeniul public al județului Dolj;  

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 294 alin. (3), alin. (5) - (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și  art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare                   

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

       

 

            VIZAT,                                                                                                                                                                                                                

  DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                                Consilier juridic, 

                                          Marius PETRESCU 




